نقش و نگاری که بر گلیم‌های ایرانی ظاهر می‌شود، با گلیم موجود در مکزیک متفاوت است. بنابر این، پایا سعی می‌کند با دو وجهی نشان دادن علوم انسانی، نظریه کارل پوپر را با فرهنگ و سنت ایرانی-اسلامی ترکیب کند.

### 6. صاحب‌نظران علوم بومی مبتنی بر سنت سهروردی

**شهاب‌الدین یحیی سهروردی:** ملقب به شهاب‌الدین و شیخ اشراق (549-587 ق / 1154-1191 م)، از متفکران ایرانی و بنیانگذار مکتب اشراق است و خودش رویکرد فکری‌اش را حکمت اشراقی می‌نامد. اشراق به معنای درخشندگی و برآمدن آفتاب است و در سراسر نظریه‌های وی بحث از نور و روشنایی است. ظهور و مبدء این نور از «نور الانوار یا مشرق الانوار» است که همان علم الهی است که پرتوی از آن به نام عقل، از مشرق نورانیت بر کل وجود اهل اشراق نازل و الهام می‌شود.